ne donnant

pas le
contrôle

Total
capitaux
propres

Solde au 1er janvier 2012 publié 143,1 946,2 14,3 4,8 104,0 2,6 (4,0) 2 210,9 3 422,0 835,7 4 257,7

Ajustement de la dette actuarielle – – – – – – – (61,9) (61,9) (1,3) (63,2)

Impôts différés associés – – – – – – – 3,7 3,7 0,3 4,0

Solde au 1er janvier 2012 retraité 143,1 946,2 14,3 4,8 104,0 2,6 (4,0) 2 152,7 3 363,8 834,7 4 198,5

163
Ciments Français - Rapport Annuel et Document de Référence 2013

Message du Directeur Général État de la situation financière consolidée 92
Présentation du Groupe Compte de résultat consolidé 94
Gouvernement d’entreprise État du résultat global consolidé 95
Commentaires sur l’exercice État des variations des capitaux propres consolidés 96
Comptes consolidés État des flux de trésorerie consolidés 97
Comptes annuels de Ciments Français SA Notes explicatives aux comptes consolidés 99
Informations sur le développement durable Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés 175
Informations sur la société et le capital
Assemblée générale
Informations complémentaires

Retraitement du compte de résultat

(en millions d’euros) Exercice 2012

Publié Ajustements IAS
19 révisé

Retraité

Chiffre d’affaires 3 727,4 – 3 727,4

Autres produits de l’activité 16,5 – 16,5

Production stockée 8,4 – 8,4

Production immobilisée 12,8 – 12,8

Achats et consommations (1 511,4) – (1 511,4)

Services extérieurs (957,6) – (957,6)

Charges de personnel (619,2) 8,7 (610,5)

Autres produits (charges) d’exploitation (23,6) – (23,6)

Résultat brut d’exploitation courant 653,2 8,7 661,9

Plus (moins)-values de cession 9,2 – 9,2

Coûts de restructuration non courants (4,5) – (4,5)

Résultat brut d’exploitation 657,9 8,7 666,6

Amortissements (350,7) – (350,7)

Dépréciations d’actifs (270,9) – (270,9)

Résultat d’exploitation 36,3 8,7 45,0

Produits financiers 45,9 – 45,9

Charges financières (85,3) (7,9) (93,2)

Gains (pertes) de change & variations de juste
valeur des instruments dérivés 1,5 – 1,5

Dépréciations de titres de participation (0,2) – (0,2)

Résultat financier (38,1) (7,9) (46,0)

Quote-part de résultat des entreprises associées 11,3 – 11,3

Résultat avant impôt 9,5 0,8 10,3

Impôts (102,6) (0,2) (102,8)

Résultat net des activités poursuivies (93,1) 0,6 (92,5)

Résultat net des activités abandonnées 8,0 0,2 8,2

Résultat net (85,1) 0,8 (84,4)

Dont part attribuable aux :

Propriétaires de la société mère (142,6) 0,8 (141,7)

Participations ne donnant pas le contrôle 57,4 (0,1) 57,4

Résultat net par action (en euros)

Activités poursuivies et abandonnées

Résultat de base (4,01) (3,99)

Résultat dilué (4,01) (3,99)

Activités poursuivies

Résultat de base (4,24) (4,23)

Résultat dilué (4,24) (4,23)

164
Ciments Français - Rapport Annuel et Document de Référence 2013

4

Retraitement de l’état du résultat global

(en millions d’euros) Exercice 2012

Publié Ajustements IAS
19 révisé

Retraité

Résultat net (85,1) 0,8 (84,4)

Gains (pertes) actuariels sur avantages au personnel – (18,6) (18,6)

Impôts sur éléments non recyclables au compte de résultat – 9,0 9,0

Total des éléments non recyclables au compte de résultat – (9,6) (9,6)

Différences de conversion sur activités à l’étranger (94,5) 0,9 (93,5)

Variations de valeur des instruments de couverture de flux de trésorerie (9,6) – (9,6)

Variations de valeur des actifs financiers disponibles à la vente (23,8) – (23,8)

Impôts sur éléments recyclables au compte de résultat 2,1 – 2,1

Total des éléments recyclables au compte de résultat (125,7) 0,9 (124,8)

Total autres éléments du résultat global, nets d’impôts (125,7) (8,8) (134,3)

Total du résultat global (210,8) (8,0) (218,7)

Attribuable aux :

Propriétaires de la société mère (236,2) (7,9) (244,1)

Participations ne donnant pas le contrôle 25,4 (0,1) 25,4

Retraitement de l’état de la situation financière

Actif

(en millions d’euros) 31 décembre 2012 31 décembre 2011 1er janvier 2012

Publié Ajustements
IAS 19 révisé

Retraité Publié Ajustements
IAS 19 révisé

Retraité

Immobilisations corporelles 3 356,6 – 3 356,6 3 616,7 – 3 616,7

Immeubles de placement 10,4 – 10,4 10,6 – 10,6

Écarts d’acquisition 1 196,0 – 1 196,0 1 505,6 – 1 505,6

Immobilisations incorporelles 44,6 – 44,6 47,9 – 47,9

Participations dans les entreprises associées 202,0 – 202,0 211,0 – 211,0

Autres titres de participation 65,3 – 65,3 71,4 – 71,4

Impôts différés actif 10,2 – 10,2 17,4 – 17,4

Autres actifs non courants 73,1 – 73,1 72,3 – 72,3

Total actifs non courants 4 958,2 – 4 958,2 5 552,8 – 5 552,8

Stocks 556,7 – 556,7 600,7 – 600,7

Clients 379,1 – 379,1 441,0 – 441,0

Autres débiteurs courants 233,1 – 233,1 221,2 – 221,2

Créances d’impôt 18,5 – 18,5 22,5 – 22,5

Valeurs mobilières de placement et autres actifs financiers 17,6 – 17,6 12,3 – 12,3

Trésorerie et équivalents de trésorerie 539,1 – 539,1 577,5 – 577,5

Total actifs courants 1 744,2 – 1 744,2 1 875,3 – 1 875,3

Total actif 6 702,4 – 6 702,4 7 428,0 – 7 428,0

165
Ciments Français - Rapport Annuel et Document de Référence 2013

Message du Directeur Général État de la situation financière consolidée 92
Présentation du Groupe Compte de résultat consolidé 94
Gouvernement d’entreprise État du résultat global consolidé 95
Commentaires sur l’exercice État des variations des capitaux propres consolidés 96
Comptes consolidés État des flux de trésorerie consolidés 97
Comptes annuels de Ciments Français SA Notes explicatives aux comptes consolidés 99
Informations sur le développement durable Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés 175
Informations sur la société et le capital
Assemblée générale
Informations complémentaires

Passif

(en millions d’euros) 31 décembre 2012 31 décembre 2011 1er janvier 2012

Publié
Ajustements
IAS 19 révisé Retraité Publié

Ajustements
IAS 19 révisé Retraité

Capital 143,2 – 143,2 143,1 – 143,1

Primes 947,0 – 947,0 946,2 – 946,2

Réserves 32,1 1,0 33,1 125,7 – 125,7

Actions propres (17,1) (17,1) (4,0) – (4,0)

Résultats accumulés 1 957,7 (67,1) 1890,6 2 210,9 (58,2) 2 152,7

Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la
société mère 3 062,9 (66,1) 2 996,8 3 422,0 (58,2) 3 363,8

Participations ne donnant pas le contrôle 786,9 (0,7) 786,1 835,7 (1,0) 834,7

Capitaux propres 3 849,7 (66,9) 3 782,9 4 257,7 (59,2) 4 198,5

Dettes financières 1 270,3 – 1 270,3 1 327,8 – 1 327,8

Provisions pour avantages du personnel 122,0 79,6 201,7 123,4 63,2 186,6

Autres provisions 148,1 – 148,1 165,6 – 165,6

Impôts différés passif 197,5 (12,8) 184,7 212,3 (4,0) 208,4

Autres dettes et passifs non courants 10,1 – 10,1 14,1 – 14,1

Total passifs non courants 1 748,1 66,9 1 814,9 1 843,2 59,2 1 902,5

Dettes court terme et découverts bancaires 54,9 – 54,9 40,1 – 40,1

Dettes financières 122,6 – 122,6 249,7 – 249,7

Fournisseurs et autres créditeurs 476,4 – 476,4 498,2 – 498,2

Provisions 0,6 – 0,6 2,0 – 2,0

Dette d’impôt 31,0 – 31,0 41,8 – 41,8

Autres passifs courants 419,2 – 419,2 495,4 – 495,4

Total passifs courants 1 104,6 – 1 104,6 1 327,1 – 1 327,1

Total capitaux propres et passif 6 702,4 – 6 702,4 7 428,0 – 7 428,0

166
Ciments Français - Rapport Annuel et Document de Référence 2013

4

Retraitement de l’état des flux de trésorerie

(en millions d’euros) Exercice 2012

Publié Ajustements IAS
19 révisé

Retraité

Flux de trésorerie générés par l’activité

Résultat avant impôts 9,5 0,8 10,3

Ajustements pour :

Amortissements et dépréciations 624,3 – 624,3

Extourne du résultat non distribué des entreprises associées 1,5 – 1,5

Plus (moins)-values de cession (34,6) – (34,6)

Variation des engagements de retraite et autres provisions (6,7) (0,8) (7,5)

Charges financières, nettes 61,3 – 61,3

Flux avant impôts, frais financiers et variation du besoin en fonds de roulement 655,4 – 655,4

Variation du besoin en fonds de roulement 47,8 – 47,8

Flux de trésorerie générés par l’activité opérationnelle 703,2 – 703,2

Frais financiers nets payés (66,1) – (66,1)

Dividendes reçus 1,1 – 1,1

Impôts payés (122,8) – (122,8)

Total activité 515,3 – 515,3

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement

Investissements incorporels (1,9) – (1,9)

Investissements corporels (263,3) – (263,3)

Investissements financiers nets de la trésorerie des sociétés acquises (0,3) – (0,3)

Cessions d’immobilisations nettes de la trésorerie des sociétés cédées 59,6 – 59,6

(Émissions) remboursements nets de prêts et autres actifs financiers long terme (2,3) – (2,3)

Total investissement (208,2) – (208,2)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Émissions d’emprunts long terme 21,7 – 21,7

Remboursements d’emprunts long terme (148,6) – (148,6)

Variation des actifs et passifs financiers courants (28,0) – (28,0)

Augmentation de capital 0,9 – 0,9

Achats d’actions propres (13,1) – (13,1)

Distribution de dividendes (169,3) – (169,3)

Autres ressources (emplois) (0,1) – (0,1)

Total financement (336,6) – (336,6)

Incidence des variations des devises sur la trésorerie et divers (15,3) – (15,3)

Flux nets liés aux activités abandonnées 6,4 – 6,4

Variation de la trésorerie (38,4) – (38,4)

Trésorerie d’ouverture 577,5 – 577,5

Trésorerie de clôture 539,1 – 539,1

Variation de la trésorerie (38,4) – (38,4)
–

167
Ciments Français - Rapport Annuel et Document de Référence 2013

Message du Directeur Général État de la situation financière consolidée 92
Présentation du Groupe Compte de résultat consolidé 94
Gouvernement d’entreprise État du résultat global consolidé 95
Commentaires sur l’exercice État des variations des capitaux propres consolidés 96
Comptes consolidés État des flux de trésorerie consolidés 97
Comptes annuels de Ciments Français SA Notes explicatives aux comptes consolidés 99
Informations sur le développement durable Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés 175
Informations sur la société et le capital
Assemblée générale
Informations complémentaires

Note 39 - périmètre de consolidation

ENTITÉS ADRESSE %
contrôle

au 31 déc.
2013

%
contrôle

 au 31 déc.
2012

%
intérêts

au 31 déc.
2013

%
intérêts

au 31 déc.
2012

Méthode
de

consolidation
au 31 déc.

2013

Ciment France

SCE La Grange d’Etaule Beaujeu St Vallier
70100 Gray 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

SOCLI 2 Quartier Castans - Izaourt
65370 Loures Barousse 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

IMMOBILIÈRE DES
TECHNODES

Rue des Technodes
78930 Guerville 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

CIMALIT Zone portuaire - Hangar 42, quai François
33530 Bassens 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

SRT Société Rouennaise
de Transformation

Chez Ciments Calcia, Boulevard Maritime
76350 Grand Couronne 100,0 60,0 100,0 60,0 GLOB

CIMENTS CALCIA Rue des Technodes
78930 Guerville 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

SZG AM Zementwerk
66130 Saarbrucken Gudingen (Allemagne)  100,0 80,0 100,0 80,0 GLOB

STE Aquitaine
de Transformation

5 bd Louis Loucheur
92210 Saint Cloud – 40,0 – 40,0 –

Transport (Tratel)

TRATEL Les Technodes
78930 Guerville 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

LARRICQ Z.I - 28 rue de l’Aumônerie
79600 Airvault 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

JOHAR Voie Saint Nicolas
51300 Luxemont-Villotte 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

TRAGOR 162 av du Haut Lévêque
33600 Pessac 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

TRABEL TRANSPORTS Grand Route 260
7530 Gaurain Ramecroix (Belgique) 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

DECOUX Route de Saint Gilles
30300 Beaucaire 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

BONAFINI Z.I. de la Gare - Moult
14370 Argences 100,0 100,0 100,0 100,0 GLOB

TRABEL AFFRETEMENT Grand Route 260